
Svojsíkův oddíl se opožděně dozvěděl, že Krasličtí  

příznivci skautingu navždy ztratili bratra 
 

Václava Kotěšovce - Chirena 
(*29.1.1933    †8. 11. 2024) 

 

Václav Kotěšovec se narodil v Dožicích na okrese Plzeň jih. 

Jako mladý chlapec byl členem čtenářského klubu Mladý 

hlasatel a Vpřed - Rychlé šípy. 

Jako učitel, původně na umístěnku do Oloví v okrese 

Sokolov, se později usadil v Kraslicích. Zde se stal zaníce-

ným lokálním historikem tohoto původně sudetského města - jen pro jedno z jeho 

stěžejních děl, Kraslickou čítanku, sbíral Václav Kotěšovec podklady desítky let. Je také 

autorem novodobého městského znaku. Byl iniciátorem Velikonočních razítek z Kraslic, 

které jsou dodnes velmi oblíbené.  

Na internetu jsou k nalezení nabídky k zakoupení celé řady jeho publikací. Přehled těch 

nejžádanějších viz např. odkaz: https://knihobot.cz/a/546694.  

Když se po roce 1960 začaly rozšiřovat tzv. mikrokolektivy, sdružující děti a organizující 

zájmovou činnost, mladý učitel Václav Kotěšovec se stal jejich propagátorem v Kras-

licích. Velice oblíbené bylo táboření pod stany u školní chaty na Bublavě (táborníky byli 

členové turisticko-vlastivědného oddílu „VPŘED“, vedeného již tehdy Václavem 

Kotěšovcem, který zde dostal přezdívku Chiren podle hrdiny etapové hry o hrobce, 

faraona Chirena). Velkým zážitkem byla návštěva Jaroslava Foglara ve Všeodborovém 

domu kultury v Kraslicích 30. 3. 1967, která přispěla k dalšímu rozvoji této činnosti. Při 

obnově Junáka v roce 1968 vedl br. Chiren již 2. oddíl „Vpřed“ střediska Kraslice, a to až 

do ukončení činnosti Junáka roku 1970.  

Znovu bratr Chiren zahájil propagační akci k obnově Junáka v Kraslicích přednáškou „O 

historii a metodách výchovy skautské organizace“, spojenou s výstavkou, dne 28. 12. 

1989; dne 2. února 1990 byl jmenován vedoucím střediska Kraslice a tím i členem Okresní 

rady Junáka v Sokolově. Bratr Kotěšovec byl také zvolen do městského zastupitelstva a 

stal se zástupcem starosty. V roce 2000, přestože děti měly stále zájem, byla činnost 

střediska v Kraslicích ukončena, protože nebyl nikdo, kdo by je vedl. Naposledy byl br. 

Chiren registrován ve středisku Šedý vlk se sídlem v Chebu. 

O Kraslickém skautování zpracoval obsáhlou publikaci „Skauting v Kraslicích“ – viz 

internetový odkaz: https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/uploads.mangoweb.org/shared-

prod/skautskyinstitut.cz/uploads/2017/03/Skauting-v-Kraslic%C3%ADch.pdf).  

Jeho učitelská erudice je na tomto díle vidět již v úvodu, kde na 7 stranách přibližuje 

čtenáři světový a první český skauting. Celkově má text 113 stran; zahrnuje mnoho 

fotografií i kopií ze skautských zdrojů a záznamů o Kraslickém skautingu 

(mj. i obrázky původního, úplného kroje skautů a skautek). 

Členem čestného Svojsíkova oddílu byl bratr Václav Kotěšovec od roku 

1997, patřil do Západočeské družiny SO. Paměť Svojsíkova oddílu jeho 

památku natrvalo zachová. 

 
 

https://knihobot.cz/a/546694
https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/uploads.mangoweb.org/shared-prod/skautskyinstitut.cz/uploads/2017/03/Skauting-v-Kraslic%C3%ADch.pdf
https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/uploads.mangoweb.org/shared-prod/skautskyinstitut.cz/uploads/2017/03/Skauting-v-Kraslic%C3%ADch.pdf

